1

中 国 防 痨 协 会
中防痨发[2021]89 号

中国防痨协会关于召开海峡两岸暨港澳重大呼吸
道传染病防控合作论坛的通知（第二轮）

各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会，各级

疾病预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心），各结核病定

点医院和综合性医院，中国防痨协会单位会员：

为了深化海峡两岸暨港澳科技组织及科技人员学术交流，研讨交流

结核病、新冠肺炎等重大呼吸道传染病防治研究新进展、新技术，促进

资源共享、科研技术攻关等方面的合作，提升协同创新能力，在中国科

协 2021 年海峡两岸暨港澳科技交流合作重点项目资助下，中国防痨协

会定于 2021 年 12 月 19 日举办“海峡两岸暨港澳重大呼吸道传染病防

控合作论坛”（简称“论坛”）。现将有关事项通知如下：

一、 会议时间

2021 年 12 月 19 日（周日）9:00-16:00（8:30-9:00播放宣传片）。

二、 会议形式和地点

本次会议由中国防痨协会、上海市防痨协会、广东省防痨协会、福

建省防痨协会、香港防痨心脏及胸病协会、澳门胸肺病暨防痨协会、珠

海市慢性病防治中心、珠海贝索生物技术有限公司和珠海市台商投资企

业协会等单位联合主办。

按照新冠肺炎疫情防控的要求，本次论坛采取线上和线下相结合的

2

方式举行，通过视频方式在线联动及直播。

      线下会议地点：北京、上海、 广州、福州、珠海、香港、澳门

三、 大会组织机构

大会指导单位

中国科协港澳台办公室

大会主席

刘剑君

大会组织委员会

钟球 袁政安  张宗德 成诗明 黄春 刘永煜  陈效友  张帆

周琳  张山鹰  蓝义方  曹国希

大会学术委员会（按姓氏笔划排序）

叶 浩 森 任 立 峰  孙 义 成  李 波  吴 国 柱 吴 哲 渊

何 锦 培 余 卫 业  沙 巍 沈 鑫  张 文 宏  张 国 良

张 建 辉 张 雷 陈 志 权 陈 亮  陈 瑜 晖  范 达 殷

林 淑 芳  周 林  赵 雁 林 贺 晓 新 徐 飚  高 志 东

高 磊  黄 飞  黄 珊 珊 梅 建 梁 永 铿  梁 思 珩

大会秘书处

成诗明  樊海英  杜芳芳 王颖 庞丹 闫承笈

直播平台技术支持

科技工作者之家、北京科创融合、新浪新闻、新浪一直播

四、 大会议程（附后）

五、 参加人员

3

（一）中国科协、中国防痨协会、中国疾病预防控制中心等相关领

导和专家。

（二）北京、上海、广东、福建省（直辖市），香港、澳门（特别

行政区）等卫生健康部门、防痨协会、疾病预防控制中心、医疗机构和

单位会员相关领导和专家；珠海市慢性病防治中心、医疗机构和单位会

员以及在大陆工作的台湾结核病防治科技工作者和企业家等。

（三）全国各省防痨协会、结核病防治机构和医疗卫生机构的防痨

科技工作者等。

六、 参会方式

1.请各有关单位积极组织人员参加现场和线上会议。

2.参会人员在 12 月 18 日前扫描下方注册参会二维码注册参会，大

会将向注册参会人员手机及邮箱推送线上参会账号、密码及会议日程等

信息。

3.中国防痨协会将在官网、官微等发布直播链接（网址：

https://wx.vzan.com/live/tvchat-200763914?v=1639460676226），点击链接

即可观看直播互动。

4.会议不收会议费。

七、 联系方式

联系人：中国防痨协会秘书处

杜芳芳 15201160351   闫承笈 18610622855

邮箱：cata_1933@126.com

4

1. 注册参会二维码            2.观看直播二维码

附件：海峡两岸暨港澳重大呼吸道传染病防控合作论坛议程

中国防痨协会

2021 年 12 月 14 日

5

附件：         海峡两岸暨港澳重大呼吸道传染病防控

合作论坛议程

时  间       内  容       发言人 主持人

8：30-9：00 播放宣传片
樊海英

杜芳芳

                                     开幕式致辞

9:00-9:20

中国防痨协会理事长

中国科协港澳台办公室

香港卫生署署长

澳门胸肺病暨防痨协会理事长

珠海市台商投资企业协会副会长

刘剑君

有关领导

林文健

曹国希

范达殷

成诗明

                                     上午学术报告

9:20-9:35 中国结核病防控策略与进展

赵雁林 研究员

中国疾病预防控制中心

结核病预防控制中心主任

钟  球

9:35-9:50 新冠防控：挑战与展望

张文宏 主任医师

复旦大学上海华山医院

感染科主任

9:50-10:05
香港特别行政区结核潜伏感染诊断与

预防性治疗

陈志权 医生

前香港卫生署卫生防护中

心胸肺科主任

10:05-10:20
分子技术在学校结核病流行病学调查

中的应用

曹国希 医生

澳门胸肺病暨防痨协会理

事长

袁政安 10:20-10:35 结核潜伏感染的多元化干预与思考

梅建 医生

澳门胸肺病暨防痨协会副

监事长

10:35-10:50
基于 FSC体系的敏感结核病短程治疗的

研究

沙巍 主任医师

同济大学附属上海市肺科

医院结核科主任

6

10:50-11:05 结核病的宿主定向治疗策略；
张国良 主任医师

深圳市第三人民医院

 张宗德

11:05-11:20
福建省非结核分枝杆菌（NTM)流行现状

与防控

林淑芳 主任医师

福建省疾控中心结麻所副

所长，福建省防痨协会副

理事长兼秘书长

11:20-11:35
治疗隐性结核感染：周服利福喷汀与流

感样症状

黄珊珊 医生

香港卫生署卫生防护中心

胸肺科高级医生

11:35-11:40 上午论坛小结
张宗德 主任医师

中国防痨协会副理事长

11:40-12:30                       午  餐

12:30-13:00                     播放宣传片
樊海英

闫承笈

                                 下午学术报告

13:00-13:15 无结核社区的创建
钟球 主任医师

中国防痨协会副理事长
贺晓新

13:15-13:30
抗生素治疗对结核病患者菌群结构和

功能影响的研究进展

徐飚 教授

复旦大学公共卫生学院

13:30-13:45 世衛組織框架下的澳門結核病防控

任立峰 醫生

澳門胸肺病暨防癆協會副

理事長 周 林

13:45-14:00 肺结核患者社区智能管理方式探索
吴哲渊 主管医师

上海市疾病预防控制中心

14:00-14:15
人工智能(AI)胸部胸片（X-ray）检测

系统在结核病筛查试点中的评估

陈亮 主任医师

广东省结核病控制中心
黄 飞

14:15-14:30 广州市耐多药结核病诊疗管理策略
邝浩斌 主任医师

广州市胸科医院

14:30-14:40 休 息  圆桌论坛准备

7

14:40-14:45

线上线下圆桌论坛开幕式

主题：加强学术交流，终结结核流行，促进肺部健康

主持人：成诗明  中国防痨协会副理事长兼秘书长

  张  雷  上海市防痨协会副理事长

14:45-15:55

主讲嘉宾

赵雁林 中国疾控中心结核病预防控制中心主任

张文宏 上海华山医院感染科主任

高  磊 中国医学科学院病原生物学研究所研究员

沈  鑫 上海市疾控中心结核病和艾滋病防治所所长

余卫业 深圳市慢性病防治中心主任医师

戴丽文 香港卫生署

曹国希 澳门胸肺病暨防痨协会理事长

15:55-16:00 论坛总结